Страница 1 из 2

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя штаба по

обеспечению безопасности электроснабжения

при Правительстве Ленинградской области

___________________ Е.Ф. Никитенко

ПРОТОКОЛ № 136

Внеочередного заседания штаба по обеспечению безопасности

электроснабжения при Правительстве Ленинградской области

«01» ноября 2025 года                          10-00 часов

(ВКС)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Никитенко

Егор Фёдорович

Первый заместитель председателя комитета по

топливно-энергетическому комплексу

Ленинградской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Жук

Владимир Аркадьевич

Первый заместитель генерального директора –

главный инженер АО «ЛОЭСК»

Зайцев

Александр Владимирович

Первый заместитель директора – главный

диспетчер Филиала АО «СО ЕЭС» Ленинградское

РДУ

Петров

Алексей Владимирович

Заместитель генерального директора по

информационной безопасности и энергетики

ООО «Пикалёвский глинозёмный завод»

Порошин

Алексей Валерьевич

Заместитель главного инженера по оперативно-

технологическому и ситуационному управлению –

начальник департамента ПАО «Россети Ленэнерго»

ОТМЕТИЛИ:

ООО «Пикалёвский глинозёмный завод» довело до сведения

участников заседания следующую информацию: на ПС 110 кВ Глинозёмная

(ПС 35) с 27.10.25 выполняются аварийно-восстановительные работы, СВ-

110 выведен в ремонт и отшинован от 2с 110 кВ для выполнения работ.

Документ создан в электронной форме. № 3-8052/2025 от 01.11.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 01.11.2025 08:51

Страница 2 из 2

В результате аварии на ПС 110 кВ Глинозёмная (ПС 35) с 27.10.25

выведен из строя трансформатор Т-1. Связь ТЭЦ ООО «ПГЛЗ» с системой

осуществляется через Т 2 и 2с 110 кВ ПС 110 кВ Пикалёвская (ПС 35).

Для ускорения включения в работу 2с 110 кВ 27.10.2025, от секции был

отключен пролет в сторону СВ 110 кВ с поврежденной натяжной изоляцией.

На данный момент поврежденная изоляция восстановлена.

ООО «ПГЛЗ» планирует 01.11.2025 подключить ранее отключенный пролет

для восстановления целостности 2с 110 кВ. Для этого подана неотложная

заявка. В дальнейшем планируется организовать чистку изоляции 1с 110 кВ

по плановой заявке (на 06 – 07.11.2025) и ввести ее в работу.

Для проведения работ необходимо отключение 2с 110 кВ и Т-2, что

означает отделение ТЭЦ ООО «ПГЛЗ» от системы. ТЭЦ ООО «ПГЛЗ» при

этом обеспечит электроснабжение ООО «ПГЛЗ» и г. Пикалёво

Бокситогорского района ЛО с населением около 20 000 человек (сети АО

«ЛОЭСК») в суммарном объёме до 47 МВт.

Состав генерирующего оборудования: 3 турбогенератора по 12 МВт и 1

турбогенератор 30 МВт, баланс генерации – потребления ожидается на

уровне 47 МВт (с учетом СН ТЭЦ).

Будут отключены Л-Обр1 35 кВ, линии 35 кВ АО «ЛОЭСК» на

тепличный комбинат.

Филиал АО «СО ЕЭС» Ленинградское РДУ: с учётом информации о

планируемой чистке изоляции 1с 110 кВ ПС 110 кВ Глинозёмная (ПС 35) в

период 06-07.11.2025, представленной в письме ООО «ПГЛЗ» от 30.10.2025

№2713/272, считает целесообразным осуществлять отключение 2с 110 кВ

для восстановления целостности и последующее включение её в работу

совместно с опробованием напряжением СВ-110 и 1с 110 кВ по факту

завершения работ на 1с 110 кВ

РЕШИЛИ:

1. В целях восстановления целостности 1с 110 кВ ПС 110 кВ

Глинозёмная (ПС 35) и создания наиболее надёжной схемы прилегающей

сети 110 кВ, согласовать ООО «ПГЛЗ» создание ремонтной схемы ПС 110 кВ

Глинозёмная (ПС 35) и ТЭЦ ООО «ПГЛЗ» 06-07.11.2025.

2. На период проведения работ по ПС 110 кВ Глинозёмная (ПС 35)

согласовать работу ТЭЦ ООО «ПГЛЗ» на изолированный район нагрузки.

3. ООО «Пикалёвский глинозёмный завод» выполнить подключение

шлейфов от 2с 110 кВ к СВ-110 на ПС 110 кВ Глинозёмная (ПС 35) по

завершении работ по чистке изоляции 1с 110 кВ, для последующего

выполнения опробования напряжением СВ-110 и 1с 110 кВ одним этапом.

Документ создан в электронной форме. № 3-8052/2025 от 01.11.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 01.11.2025 08:51

Козлов Д.А. 8 (812) 539-42-32, da_kozlov@team47.ru

Приложение

СПИСОК РАССЫЛКИ

№

п/п

Наименование субъекта

электроэнергетики
Адрес электронной почты

1.
АО «СО ЕЭС» Ленинградское РДУ

rdu@lenrdu.so-ups.ru

2.  ПАО «Россети Ленэнерго» office@lenenergo.ru

3.

АО «ЛОЭСК-Электрические сети

Санкт-Петербурга и Ленинградской

области»

corp@loesk.ru

4.
ООО «Пикалевский глиноземный

завод»
pgz-a-info@rusal.com

Документ создан в электронной форме. № 3-8052/2025 от 01.11.2025. Исполнитель: Козлов Д.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 01.11.2025 08:51

mailto:rdu@lenrdu.so-ups.ru
mailto:office@lenenergo.ru
mailto:corp@loesk.ru
mailto:pgz-a-info@rusal.com

	1
	2
	3